
 

 

 

Deliberazione dell’Amministratore Unico 

n. 21 del  02 / 02 / 2023   

 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice, RUP e supporto al RUP per la selezione per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 35 addetti distribuzione/lavori 

manutenzione reti idriche – categoria operaio 3 livello contrattuale del vigente 

CCNL Gas – Acqua - profilo B) - codice selezione 02.  

 

Il Direttore Generale propone all’Amministratore Unico di approvare la proposta di 

deliberazione di seguito riportata: 

 

Vista e richiamata la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 176 del 20/10/2022 con la 

quale è stato disposto l’avvio e l’espletamento della selezione per titoli ed esami per n. 35 

addetti distribuzione/lavori manutenzione reti idriche da assumere con contratto di lavoro a 

tempo pieno e indeterminato con qualifica di operaio di 3° livello del vigente CCNL Gas 

Acqua ed approvato il relativo avviso di selezione;  

 

Visto l’avviso di selezione ad evidenza pubblica pubblicato integralmente sul sito 

istituzionale di AMAP S.p.A. e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana serie 

speciale “Concorsi”, n. 14 del 28/10/2022 nonché sui quotidiani “La Repubblica” Edizione 

Nazionale del 31/10/2022e su “Il Giornale di Sicilia” del 31/10/2022; 

 

Considerato che il suddetto avviso prevede che le domande pervenute siano valutate da 

un’apposita Commissione giudicatrice composta da tre componenti esperti delle materie 

oggetto di valutazione previa apposita nomina, cui è demandato l’espletamento di ogni 

attività inerente alla selezione; 

 

Ritenuto che il “Regolamento in materia di acquisizione di risorse umane e affidamento di 

incarichi professionali”, approvato con deliberazione n. 19 del 29/03/2010 e poi 

successivamente integrato e modificato con le deliberazioni n. 57 del 28/07/2011 e n. 57 del 

25/06/2012, prevede che le Commissioni esaminatrici siano composte da esperti di specifica 

e provata competenza, in numero non inferiore a tre, di cui almeno due appartenenti alla 

struttura; 

 

Considerato che il 28 novembre 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla predetta selezione, 

 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la 

selezione in oggetto,  

 



 

Acquisita la disponibilità del Prof. Goffredo La Loggia, quale componente di commissione 

esperto esterno; 

 

Considerato che il componente esterno prescelto produrrà la dichiarazione di assenza di 

incompatibilità di cui all'art. 20 del D. Lgs. 39/2013, nonché le dichiarazioni previste ai sensi 

dell’art. 35 - 35 bis del decreto legislativo 165/2001 e provvederà, se ricorre la fattispecie, a 

richiedere all'Amministrazione di appartenenza l'autorizzazione allo svolgimento 

dell'incarico retribuito al di fuori del normale orario di lavoro, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 

165/2001;  

 

Dato atto che al componente esterno della commissione compete il compenso previsto dal 

Decreto dell'Assessore Regionale alla Presidenza del 27 aprile 1995 pubblicato nella GURS n. 

40 del 05.08.1995 secondo il quale “il compenso da erogare ad ogni singolo componente di 

commissione, è stabilito in € 26,24 per ogni seduta, integrato da € 2,79 per ogni prova scritta 

o prova pratica esaminata e per ogni candidato che abbia sostenuto la prova orale e di € 

5,06 per l'esame dei titoli di ogni concorrente ammesso a concorso”;  

 

Considerato, tuttavia, che il Decreto dell’Assessore alla Presidenza 27 aprile 1995, 

pubblicato in GURS 05 agosto 1995, n. 40, stabilisce che l'importo dei compensi da 

corrispondere ai componenti di commissione non può in ogni caso essere inferiore ad un 

importo minimo lordo di € 808,93 (ottocentotto/93), oltre al rimborso delle spese di viaggio, 

se dovute; 

 

Ritenuto congruo prevedere inoltre anche per il componente interno, qualora dipendente 

con qualifica non dirigenziale, un compenso pari a quello che spetterà al componente 

esterno a seguito dell’applicazione dei criteri previsti dal Decreto dell'Assessore Regionale 

alla Presidenza del 27 aprile 1995 pubblicato nella GURS n. 40 del 05.08.1995, e, quindi per 

un importo minimo lordo almeno pari ad Euro 808,93 in conformità al disposto del Decreto 

dell’Assessore alla Presidenza 27 aprile 1995; 

 

Ritenuto congruo per il RUP e segretario verbalizzante della commissione esaminatrice 

prevedere un compenso forfetario pari all’80% di quello complessivo che sarà riconosciuto al 

componente di Commissione sulla scorta dei criteri previsti dal Decreto dell'Assessore 

Regionale alla Presidenza del 27 aprile 1995 pubblicato nella GURS n. 40 del 05.08.1995; 

 

Ritenuto, ancora, che l’elevatissimo numero di candidature ricevute suggerisce l’opportunità 

– tanto per ragioni correlate alle tempistiche di svolgimento della selezione quanto, 

soprattutto, per l’oggettiva difficoltà di gestione del processo - di prevedere un supporto al 

RUP della procedura nello svolgimento dei propri compiti d’istituto, ricorrendo all’ausilio di 

un dipendente tra quelli addetti all’ufficio del personale; 



 

 

Ritenuto, infine, congruo prevedere per il supporto al RUP un compenso forfetario pari al 

50% di quello complessivo che sarà riconosciuto al RUP della procedura; 

 

Ritenuto quindi di poter stimare complessivamente una somma minima almeno pari ad € 

3.397,50 per la liquidazione del compenso dovuto ai 3 (tre) componenti della Commissione 

esaminatrice, al RUP e al soggetto incaricato come supporto al RUP della selezione di n. 35 

addetti distribuzione/lavori manutenzione reti idriche – Profilo B – codice selezione 02, 

 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate si propone l’adozione del conseguente atto deliberativo. 

 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                     F.to Avv. Giuseppe Ragonese 

 

La spesa per le attività della Commissione Giudicatrice suddetta per un costo stimato minimo di 

circa € 3.397,50 oltre IVA ed accessori ove dovuti, graverà sul Conto Economico 2023 della 

Società e sarà così classificata: € 809,93 alla voce “Consulenze amministrative” ed € 2.588,57 

alla voce “Costi per il Personale”. 

Servizio Amministrazione e Finanze 

   Il Responsabile  

F.to Rag. Gaetano Melucci 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Presa visione della superiore proposta del Direttore Generale trasmessa in 

data…30/01/2023. 

In virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMAP S.p.A., approvato dall’Assemblea 

Straordinaria dei Soci del 25 novembre  2021 

DELIBERA 

Nominare componenti della Commissione esaminatrice della selezione ad evidenza pubblica 

per l’individuazione di n. 35 addetti distribuzione/lavori manutenzione reti idriche – 

categoria operaio 3 livello contrattuale del vigente CCNL Gas – Acqua, i signori:  

 Prof. Goffredo La Loggia:  Componente esperto esterno  

 Ing. Giovanni Sciortino:     Componente interno 

 Dott. Michele Carabillò:    Componente interno 



 

 Avv. Chiara Lo Faso dell’’Unità Coordinamento Personale (UC_PER) del 

Servizio Affari Generali di AMAP S.p.A.: Segretario verbalizzante della 

commissione e R.U.P. della procedura 

 Sig.ra Rosalia Arcidiacono, dell’UC_PER, supporto al RUP 

 

Dare mandato al Dirigente del Servizio AFGE di procedere all’invio delle comunicazioni ai 

soggetti sopra individuati come componenti delle commissioni giudicatrici.  

 

Dare atto che la spesa per le attività della Commissione Giudicatrice suddetta per un costo 

stimato minimo di circa Euro 3.397,50 oltre IVA ed accessori ove dovuti, grava sul bilancio 2023. 
 

Il presente atto sarà acquisito al Repertorio delle Deliberazioni dell’Amministratore Unico 

tenuto a cura dell’UC_RSCT. 

 

                                                                                                             L’AMMINISTRATORE UNICO 

              02/02/2023                                                                          F.to Ing. Alessandro Di Martino 

 


